
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИКОЛАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГ ОГР АДСКОЙ ОБЛАСТИ

Повестка дня 
заседания КЧС и ПБ администрации Николаевского муниципального района

16.06.2025 г.
15 час 00 мин.

г. Николаевск
Малый зал администрации

1. Об усилении мер борьбы с саранчовыми вредителями на территории 
Николаевского муниципального района в 2025 году.

Доклад: Артемовой Ирины Петровны - заместителя начальника отдела 
по развитию сельскохозяйственного производства администрации 
Николаевского муниципального района.

Заместитель главы -
первый заместитель председателя КЧС и ПБ 
Николаевского муниципального района

Секретарь комиссии КЧС и ПБ

А.Н.Ульянов

^УИ,А.Удовыдченко



АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИКОЛАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 10

16.06.2025 г.
15 ч 00 мин.

г. Николаевск
Малый зал администрации

Об усилении мер борьбы с саранчовыми вредителями на территории 
Николаевского муниципального района в 2025 году

В целях недопущения возникновения и развития чрезвычайной 
ситуации при распространении особо опасных вредителей семейства 
саранчовых, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Николаевского 
муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию: заместителя начальника отдела по развитию 
сельскохозяйственного производства администрации Николаевского 
муниципального района Артемовой И. П., принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций 
независимо от форм собственности, главам сельских поселений, а также 
хозяйствующим субъектам, осуществляющих хозяйственную деятельность: 
- продолжить работу по выявлению саранчовых вредителей на выявленных 
очагах и обеспечить предоставление информации в отдел по развитию 
сельскохозяйственного производства администрации Николаевского 
муниципального района.

3. Собственникам земель сельскохозяйственного назначения на территории 8 
сельских поселений - Барановское, Бережковское, Ильичевское, 
Левчуновское, Комсомольское, Новобытовское, Совхозское, Степновское, 
обеспечить обработку на площади 4665 га, заселенными личинками 
саранчовых вредителей из них: наземно - 3355 га, авиа - 1310 га.

Собственники земель сельскохозяйственного назначения определены.
АО «Агрофирма «Восток», АО «Николаевская сельхозтехника», ООО 

«АмарантАгро Волгоград», ООО «ДАД-РА», ИП главы КФХ: Божко В.Н., 
Глоденко А.Н., Гура В.А., Долгов В.А., Журавлев Г.Г., Журавлев П.Н.,



Ирижипова Ш.Х., Кравченко А.А., Кушкаров Ю.М., Саламов С.Х., Сарсенов 
Т.А., Шишлянников А.В.
- на территории Барановского сельского поселения 1030 га:
- ИП глава К(Ф)Х Долгов В.А. наземным способом 350 га инсектицидом 
«Клонрин»;
- ИП глава К(Ф)Х Журавлев Г.Г. наземным способом 120 га инсектицидом 
«Клонрин»;
- ИП глава К(Ф)Х Шишлянников А.В. наземным способом 500 га 
инсектицидом «Цунами»
- ЛПХ Киреев С.Т. наземным способом 30 га инсектицидом «Клонрин»
- на территории Бережковского сельского поселения 380 га:
- АО «Агрофирма «Восток» наземным способом 200 га;
- АО «Николаевская сельхозтехника» авиационным способом (компания ИП 
Борисенко В.П.) 10 га инсектицидом «Шансилин», «Шанспрофи»;
- ИП глава К(Ф)Х Глоденко А.Н. наземным способом 170 га инсектицидом 
«Клонрин»;
- на территории Ильичевского сельского поселения 320 га:
- ООО «ДАД-РА» наземным способом 200 га;
- ИП глава КФХ Божко В.Н. наземным способом 20 га инсектицидом 
«Монарх»;
- ИП глава К(Ф)Х Журавлев П.Н. наземным способом 80 га;
- ИП глава К(Ф)Х Саламов С.Х. А.В. наземным способом 20 га 
инсектицидом «Готика»;
- на территории Левчуновского сельского поселения 170 га:
- ИП Гура В.А. наземным способом 170 га инсектицидом «Готика»;
- на территории Комсомольского сельского поселения 25 га:
- ИП глава КФХ Кравченко А.А. наземным способом 25 га;
- на территории Новобытовского сельского поселения 1480 га:
- ООО «АмарантАгро Волгоград» авиационном способом 1300 га, наземным 
способом 180 га;
- на территории Совхозского сельского поселения 960 га:
- ИП глава К(Ф)Х Сарсенов Т.А. наземным способом 800 га инсектицидом 
«Клонрин»;
- ИП глава К(Ф)Х Ирижипова Ш.Х. наземным способом 40 га;
- ЛПХ Еременко А.А. наземным способом 120 га;
- на территории Степновского сельского поселения 300 га:
- ИП глава К(Ф)Х Кушкаров Ю.М. наземным способом 300 га инсектицидом 
«Самум».
4. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя 
главы Николаевского муниципального района Артемова А.А.

Заместитель главы -
первый заместитель председателя КЧС и ПБ хл
Николаевского муниципального района /и. А.Н.Ульянов

Секретарь комиссии КЧС и ПБ И.А.Удовыдченко


